
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 196/14    Rio de Janeiro, 21 de Outubro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        
 Nada consta 
 
II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL –  COBRAV                01           
 1.  Campeonato Brasileiro de Seleções 

 
III - COMPETIÇÕES   
 I – Voleibol de Quadra     
 Nada consta 
        
 II – Voleibol de Praia 02 

1. Classificação Final CBBVP Open 3ª Etapa Campinas/SP 
 

IV - REGISTRO                04  
1. Inscrições de Atletas 
2. Registro de Atletas 
3. Transferência Internacional de Atletas 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    
 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta  
   

  II – Voleibol de Praia          
Nada consta 
 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL    
Nada consta 
 

VII - VIVAVÔLEI      
Nada consta 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 
 

1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES  

1.1- Campeonato Brasileiro de Seleções Sub 17 Feminino, 2ª Divisão – VITÓRIA/ES. 

Segue abaixo a escala de árbitros para o CBS VITÓRIA/ES, 27/10 a 02/11/2014. 
 

CBS VITÓRIA/ES - SUB 17 - 2ª DIVISÃO (27/10 a 02/11/2014) 
Nº NOME CATEGORIA FEDERAÇÃO 

1 GEORGE HIDEYUKI KUROKI  COORDENADOR DF 

2 SERGIO FREDERICO TEIXEIRA DE FREITAS COORD. ASSISTENTE ES 

3 EVALDO LUIZ BARBOSA ÁRBITRO ES 

4 LEANDRO MAGALHÃES VIEIRA ÁRBITRO ES 

5 RICARDO AUGUSTO DA SILVA ÁRBITRO ES 

6 FLÁZIO DOS SANTOS LYRIO ÁRBITRO ES 

7 WENDERSON MARCONY BATISTA DIAS ÁRBITRO ES 

8 NILO JOSÉ NASCIMENTO ARAÚJO ÁRBITRO BA 

9 MILTON BARRETO DA CUNHA ÁRBITRO RJ 

10 ESTELIO DE MACEDO CRUZ ÁRBITRO AM 

11 Weslane Sampaio Valim ÁRBITRO GO 

12 MARCIO AUGUSTO DUARTE PAES  ÁRBITRO MS 

13 MARIA DO CARMO DE SOUZA RIBEIRO APONTADOR ES 

14 SIMONE FRANCO GARCIA APONTADOR ES 

15 ADRIANA DUTRA BARBOZA APONTADOR ES 

16 AUCILÉIA MARETTO APONTADOR ES 

17 CRISTIANA ALVES BATISTA APONTADOR ES 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unidade: Competições Praia 
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competiçõespraia@volei.org.br 
 
 
 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP OPEN 3ª ETAPA CAMPINAS /SP 

 

FEMININA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 2626 2444 LARISSA / TALITA PA / AL 200 

2º Lugar 2568 2886 BÁRBARA SEIXAS / AGATHA RJ / PR 180 

3º Lugar 2818 3287 JULIANA / MARIA ELISA CE / PE 160 

4º Lugar 2820 5606 TAIANA / FERNANDA BERTI CE / RJ 140 

5º Lugar 

2446 2784 VAL / ÂNGELA RJ / DF 120 

2743 3218 JOSI / ELIZE SC / ES 120 

3219 3991 LILI / REBECCA  ES / CE 120 

2577 3308 MARIA CLARA / CAROLINA RJ / RJ 120 

9º Lugar 

4427 4372 CAROLINA HORTA / EDUARDA CE / SE 100 

3310 3697 MICHELLE CARVALHO / AMANDA MALTEZ RJ / RJ 100 

2645 2340 IZABEL / CAMILA PA / RJ 100 

1716 2852 ANDREZZA / NAIANA AM / CE 100 

13º Lugar 

3703 3593 FERNANDA NUNES / EVELYN RJ / DF 80 

3580 2854 DANNI / ALINE MS / BA 80 

2929 4024 THATI / RACHEL PB / RJ 80 

3553 2930 PAULINE / BRUNA RJ / PB 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidade: Competições Praia 
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competiçõespraia@volei.org.br  

MASCULINA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3538 3309 ÁLVARO FILHO / PEDRO SOLBERG PB / RJ 200 

2º Lugar 2058 2599 BRUNO / HEVALDO AM / CE 180 

3º Lugar 3289 2915 ALISON / BRUNO SCHMIDT ES / DF 160 

4º Lugar 41 928 EMANUEL / RICARDO PR / BA 140 

5º Lugar 

3311 3119 OSCAR / THIAGO RJ / SC 120 

3822 3788 DANIEL SOUZA / LUCIANO RJ / ES 120 

3960 4788 GUSTAVO / 
ALLISON 

FRANCIONI 
RJ / SC 120 

5188 5156 FÁBIO / SAYMON CE / MS 120 

9º Lugar 

4095 3631 LÉO VIEIRA / JÔ DF / PB 100 

3890 4237 MARCUS /  FILIPE RJ / ES 100 

2957 2231 LIPE / 
RODRIGO 

SAUNDERS 
CE / CE 100 

3466 4093 ÍCARO / AVERALDO PB / TO 100 

13º Lugar 

4308 910 
MÁRCIO 

GAUDIE 
/ LUIZÃO RJ / AM 80 

3605 3883 
BERNARDO 

LIMA 
/ RAMON FERREIRA CE / RJ 80 

76 2495 MÁRCIO / FÁBIO LUIZ CE / ES 80 

3215 4415 BERNAT / LEONARDO GOMES RJ / RJ 80 

 

 

 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unidade: Registro 
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registro@volei.org.br  
 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

MINAS GERAIS 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARG 

121.741 DAVID MOREIRA PONCIANO JUNIOR  07/OUTUBRO/2016 D 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.742 GIOVANA MENDONCA MIRANDA 06/OUTUBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.743 JULIA GONCALVES DIAS 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.744 MATHEUS DE SOUZA ARAUJO 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.745 VICTOR HUGO SILVA DOS SANTOS 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUB – BD 121.746 
FERNANDA NATTIELY SANTOS 

SILVA 
26/AGOSTO/2015 D 

RIO GRANDE DO 
SUL C.A. LANGUIRU/RS 121.747 JESSICA SILVEIRA 31/DEZEMBRO/2016 D 

RIO GRANDE DO 
SUL C.A. LANGUIRU/RS 121.748 JESSICA VITORIA SOUZA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2016 D 

RIO GRANDE DO 
SUL SOGIPA 121.749 CAROLINA POWACZRUK BASTIAN 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO GRANDE DO 
SUL SOGIPA 121.750 VANESSA TOLEDO CUNHA 31/DEZEMBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.751 BEATRIZ AIRES BRAGA  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.752 BRUNA ANDRADE DE ALMEIDA  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.753 DANILLO LIMEIRA MARTINS  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.754 FERNANDA MACEDO  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.755 HEDER DE OLIVEIRA SILVA  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.756 LENISY LIMA FERREIRA  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.757 LUANA SANTOS PALACI  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.758 LUIZ ANTONIO MEIRELES LEÃO  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.759 MARIANE ANDRADE DE ALMEIDA  19/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.760 CAROLINA BATISTA MORBECK  20/OUTUBRO/2015 D 

PERNAMBUCO S.C. DE RECIFE/PE 121.761 LARISSA MARIA SILVA DE OLIVEIRA  31/DEZEMBRO/2014 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS CRES-CLUBE 
REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE VARG 121.741 DAVID MOREIRA PONCIANO JUNIOR 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.742 GIOVANA MENDONCA MIRANDA 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.743 JULIA GONCALVES DIAS 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.744 MATHEUS DE SOUZA ARAUJO 

MINAS GERAIS INSTITUO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.745 VICTOR HUGO SILVA DOS SANTOS 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUB – BD 121.746 FERNANDA NATTIELY SANTOS SILVA  

RIO GRANDE DO SUL C.A. LANGUIRU/RS 121.747 JESSICA SILVEIRA 

RIO GRANDE DO SUL C.A. LANGUIRU/RS 121.748 JESSICA VITORIA SOUZA OLIVEIRA  

RIO GRANDE DO SUL SOGIPA 121.749 CAROLINA POWACZRUK BASTIAN 

RIO GRANDE DO SUL SOGIPA 121.750 VANESSA TOLEDO CUNHA  

TOCANTINS DOM BOSCO 121.751 BEATRIZ AIRES BRAGA 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.752 BRUNA ANDRADE DE ALMEIDA  

TOCANTINS DOM BOSCO 121.753 DANILLO LIMEIRA MARTINS 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.754 FERNANDA MACEDO  

TOCANTINS DOM BOSCO 121.755 HEDER DE OLIVEIRA SILVA 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.756 LENISY LIMA FERREIRA  

Unidade: Registro 
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registro@volei.org.br  

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.757 LUANA SANTOS PALACI  

TOCANTINS DOM BOSCO 121.758 LUIZ ANTONIO MEIRELES LEÃO 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.759 MARIANE ANDRADE DE ALMEIDA  

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.760 CAROLINA BATISTA MORBECK 

PERNAMBUCO S.C. DE RECIFE/PE 121.761 LARISSA MARIA SILVA DE OLIVEIRA  

 

 

3. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL  DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Italiana de Volleyball 
Karen Lopes Damásio                                               REG/CBV 91.073 

Condição de jogo de 21/10/2014 
Até 28/02/2015. 

 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Voleibol do Iraque 
Rômulo Silva Liberato                                           REG/CBV 66.287 
           Condição de jogo de 21/10/2014 
                                                                                         Até 1/04/2015. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 


